en icelle, inclinans a la dicte supplication consenty et octroye, consentons et octroyons par ces présentes aux dictes supplians, que en outre et pardessus les dictes rentes et revenues deja acquises comme dit est, eux et leurs successeurs, puissent encor acquester pour cette cause des autres terres, rentes et revenues sans fie et sans justice jusques a la somme de deux cents trente huit livres seize sols paris. de notre dicte monnoye de flandre de rente ou revenue par an; lesquelles terres, rentes et reveues acquises et a acquerir jusqu'a la somme et par la maniere de dessus dicte nous avons de grace especiale et certaine science amorti et amortissons pour et au profit de la dicte Eglise sans ce que les dictes Religieux ou leurs successeurs soient tenus de jamais les mettre hors de leurs mains ne de nous ou nos successeurs payer pour ce aucune finance, laquelle combien qu'elle ne soit exprimée en ces présentes, nous en ampliant notre dicte grace avons quitté et quittons libéralement par ces mesmes présentes... Donné en notre ville d'Arras le XX^{em} jour de Novembre l'an de grace mil quatre cent et dix neuf.

(Kopij op papier; XVII^e eeuw. — *Arch. S. Baafs, Chartreuzenfonds, VI, 32.*)

BIJLAGE V

1373

Universis Christifidelibus Sancte Matris Ecclesie devotis Filijs presentes litteras inspecturis. Vicarius generalis in spiritalibus Reverendi in Christo patris et Domini Dominum Guellielmum Dei gratia Episc. Ancomitanus Sanctissimi in xpo patris ac dm nostram Dni Bonifacij Divina providentia papae noni. Thesaurarum seq. sedis apostolice et Adminisstratoris Ecclesie tornacensis in remotis agentes auctoritate apostolica constitutus, Salutem in filio virginis gloriose sempiternam. Serena virgo mater plena delicijs Maria cuius humilitatem totus mundi elegantissimus fabricator respiciens in uterum suum obumbrante sancto spiritu descendere, et ex ipsa immaculata virgine carnem humanam assumere et a Johanne Baptista in jordane baptizari dignatus est, ut mortem nostram moriendo destrueret et vitat resurgendo repare ac humanum genus ab hostis antiqui cyrographo liberaret, ipse gloriosus baptista qui celorum regem et mundi salvatorem suo digito ostendet, tantis laudibus preconijs et iubilationibus digne meruerunt venerari, et ad humana fragilitas nullatenus sufficere possit cum ipsa gloriosa virgo de cuius uberum dulcedine cunctis ipsius pro omnium implorantibus misericordie numerus noscitur emanare illumque quem celi capere non poterant meruerit portare in suo utero virginali et idem salvator de ipsius gloriosi precursoris magnitudine testimonium

perlibeat dicens; inter natos mulierum maiorem non surrexisse Johanni baptista. Nos igitur cupientes ut ecclesia sive capella monasterij cartusien vallis regalis iuxta gandavum tornacenses diocesis que in honore et nomine dicte gloriosi virginis et ipsi baptiste fundata et die hodierna dedicata, ad quam virginem gloriosam que porta est celi et causa nostre salutis ac ad ipsum inclitum baptistam speciali devotione congruis honoribus frequentetur et a cunctis Christi fidelibus veneretur supleverunt que in eadem divina officia, per personas dicti monasterii ornati et decenter celebrari valeant et nostorum augeri devocio subditorum. Ac volentes ipsos Christi fideles ad pietatis et caritatis opera et subsidia sustentationis, reparationis ac fabrice dicte Ecclesie, quantum tum deo possumus mutare largienda. Omnibus vere penitentibus et confessus qui in die dedicationis dicte ecclesie ac omnibus et singulis diebus festivitatum dicte gloriose Virginis ac ipsius sancti Johannes baptista ad dictam Ecclesiam sive ad portam vel murum dicti monasterii, in humilitatis spiritu et devotionis causa personaliter accesserint, aut ad sustentationem, reparationem fabricam et alialoca ejusdem ecclesie de bonis sibi a deo collatis pias elemosynas contulerint, totiens quotiens hoc fecerint, de omnipotentis dei misericordia beate et gloriosi Virginis marie genetricis ejus et ipsius gloriosi precursoris ac sanctorum et sanctarum omnium meritis et intercessionibus confisi quadraginta, et singulis diebus octavarum dictarum dedicationis et festivitatum viginti dies, de penitentis tenore presentes misericorditer in domino relavamus. In quorum omnium testimonium promissorum presentes litteras ad perpetuam rei memoriam fieri mandavimus sigillisque sedis tornacensis quo utimur in hac parte fecimus roborari. Datum Gandavum dicti diocesis Anno millesimo trecentesimo nonagesimo tertio. Dominica in octavis sancti pasche.

(Arch. S. Baafs, Chartreuzenfonds, V, 168.)

BIJLAGE VL

1584

Kerkelijke goedkeuring voor het verplaatsen van het Karthuizer klooster naar het Meerhem.

Gregorius Eps. Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam omnibus Christifidelium votis presentium que sacre Religionis propagationem et divini cultus augmentum respiciunt, libenter animum eaque favoribus prosequimur opportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Prioris et fratrum dirute domus carthusiensis ordinis prope et extra morus Gandavensis petitio continebat. Quod cum dicta eorum domus variis intestinis tumultibus bellicis in illis

partibus iam diu vigentibus et heretecorum iniuriis funditus eversa materiaque domus predicte ab eisdem hereticis direpta et asportata fuerit Ita ut inibi nulla domus hujusmodi forma remanserit nullusque spes futura sit ut denuo ipsi cum sufficientibus ad hoc redditibus subnuntatur edificari possit, quo factum est ut iidem Prior et fratres cum proprium residentie locum non habeant in domum fratrum eiusdem ordinis Audomarensis recipere coacti fuerunt. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat in Civitate Gandavensis et loco a populi frequentia remoto ac pro inde monastice vite imprimis conveniente quedam domus Merhem nuncupata fratrum Tertii Ordinis sancti Francisci sub invocatione sancti Joannis constructa reperiatur et ex fratribus, qui in ea olim residebant unicus Catholicus, nomine Egidius van mearsch et duo alii qui a fide Catholica defecerunt supersint ipseque Egidius propter eosdem tumultus secundo dictam domum deserere et ad alia loca charissimum in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum Regis Catholici sese recipere coactus fuerit, Si secunda dicta domus que sola Tertii Ordinis in illis partibus et illius ecclesie que etiam diruta existit omnis status et essentia regulares in eis existentes perpetuo supprimerentur et extinguerentur, ipsaque secundo dicta domus in domum Carthusien ordinis pro Prioris et fratrum predictorum et eorum successorum usu et habitatione perpetuo erigitur et institueretur ipsique Prior et fratres cum eorum bonis universis ad secundo dictam transferentur eis profecto de satis commoda habitatione cum Dei servitio et laude dictisque Carthusiensis ordinis propagatione opportune provideretur. Quare pro parte Prioris et fratrum predictorum afferentium predictum Egidium pro eo quod ipse ecclesiam secundo dicte domus minime instaurare nec seipsum sustentare potest, illam eisdem Priori et fratribus quantum in eo fuit sub nostro et sedis apostolice beneplacito de consensu dicti Philippi Regis concessisse ac secundo dictam domum nullos redditus habere sequum predicto Egidio alimenta quandiu vixerit prestare vel nobis fuit humilis supplicatum quatum eorum desiderio annuere atque in premissis opportune providere de benegnitare apostolica dignaremur. Nos igitur prefatos Priorem et fratres et eorum quemlibet a quibusnam a excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa alatis si quibus quemlibet innodati existunt ad effectum presentium dumtaxat consequendum hac serie absolventes et absolutos fore censentes. Hujusmodi supplicationibus inclinati in secundo dicta domo illiusque ecclesia ordinem sancti Francisci Hujusmodi ac omnem statum et essentiam regulares auctoritate apostolica tenore presentium perpetuo supprimamus et extinguiamus illamque sic suppressam et extinctam in domum Carthusiensis ordinis sine alicuius preiudicio dicta auctoritate perpetua erigi-

mus et instituimus ac illam, sic erectam et institutam cum omnibus suis adiacentibus prefata Priori et fratribus pro illorum perpetuis usu et habitatione concedimus et assignamus. Ita quod liceat eisdem Priori et fratribus cum omnibus et singulis eorum dirute domus fructibus, redditibus, proventibus, prediis, proprietatibus, censibus, obventionibus, iuribus et actionibus ceterisque rebus ac bonis, necnon sacra et profana suppellectuli se ad secundo dictam domum transferre. Necnon ipsi Priori et fratribus sic ut perfertur translatis ut omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, facultatibus, donationibus, legatis, concessionibus, indultis indulgentiis et quibuscumque, aliis gratiis tam spiritualibus quam temporalibus quibus in dicta eorum domo diruta de iure vel consuetudine aut aliis quomodolibet utebantur et potiebantur et gaudebantur ac uti potiri et gaudere poterant, quomodolibet in futurum pariferuntur et equiprincipaliter absque alia prorsus differentia in omnibus et per omnia perinde ac si dicti Prior et fratres translatis non fuissent uti, potiri et gaudere libere et licite valeat concedimus et indulgemus. Decernentes presentes litteras et in eis contenta nullo unquam tempore de surreptionis vel obreptionis vitio notari seu intentionis nostre aut quovis alio defectu impugnari vel retractari nullatenus posse neque debere sed semper validas et efficaces existere suosque effectus sortiri ac ab omnibus in perpetuo observari debere ac irritum et inane si secus super his a quoqua, quavis aucte scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstanti nostra quatenus opus sit de unionibus comittentis ad partes vocatis quorum interesset ac exprimendo valore beneficiorum cui aliud uniri petitur, necnon Lateranense Concilii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a iure permissis fieri prohibentis aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicas ac domorum et ordinum predictorum juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostram absolutionis, suppressionis, extinctionis, erectionis, institutionis, concessionis, assignationis indulti ac decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit in indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Marcum Anno incarnationis dominice Millesimo quingentesimo octogesimo quarto, 15 Augusti, Pontificatus nostri anno tertidecimo.